
 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
OGGETTO: Fornitura di energia elettrica . Impegno di spesa Periodo Luglio/Novembre 2021. 

Servizio A Tutela Graduale - Lotto Umbria – Abruzzo – Molise -Basilicata E Calabria - Inizio 
Contratto 01-07-2021/Fine Contratto 30-06-2024. Liquidazione Luglio/Settembre e rifiuto cessione 
crediti. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventidue il giorno 07 del mese di Febbraio nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 02/01/2021, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 
PREMESSO CHE; 
- a seguito della procedura concorsuale pubblica di cui alla 4 agosto 2017 n. 124, la Società 

HERA COMM S.P.A. con sede in Via Molino Rosso 8 40026 Imola (BO) Partita Iva 
03819031208, è stata individuata quale esercente del Servizio a tutele graduali riservato alle 
piccole e microimprese del settore dell’Energia elettrica periodo Luglio 2021 – 30 giugno 2024, 
nei seguenti territori :  

1) Campania, Marche;  
2) Umbria, Abruzzo, Molise, Basilicata e Calabria;  
3) Sicilia e Sardegna; 

- la Società HERA COMM S.P.A. fornisce energia elettrica per la pubblica illuminazione e per il 

funzionamento degli uffici comunali del comune di Acquaro; 

RICHIAMATA la determina  163 del 30/12/2021 avente ad oggetto “Fornitura di energia 
elettrica . Impegno di spesa Periodo Luglio/Novembre 2021. Servizio A Tutela Graduale - Lotto 

Umbria – Abruzzo – Molise -Basilicata E Calabria - Inizio Contratto 01-07-2021/Fine Contratto 30-
06-2024”; 
 
VISTO l’atto Rep. n. 39426 Racc. n. 18033 del 30/12/2021 autenticato dal Notaio dott.ssa 
Fiammetta Costa del Distretto di Bologna, notificato a questo ente e assunto al prot. n. 01 del 
03/01/2022, con il quale viene stipulata la cessione del credito da HERA COMM S.P.A.  a favore di 
BFF BANK Spa, per complessivi € 16.553,76, oltre all’iva; 
 
ATTESO CHE:  
- dal combinato disposto dell’art. 69 del R.D. 2240/1923 Legge di Contabilità dello Stato, secondo il 

quale le cessioni devono risultare da atto pubblico o da scritture private autenticate da Notai, 
e dell’art. 9 della Legge 2248/1865, allegato E che recita “sul prezzo dei contratti in corso 
non potrà avere effetto alcun sequestro, né convenirsi cessione, se non vi aderisca 
l'amministrazione interessata”, si ricava che il trasferimento di un diritto di credito vantato nei 
confronti della P.A. richiede, oltre all’atto pubblico o scrittura privata autenticata, anche la 
accettazione da parte della Amministrazione interessata del consenso alla cessione 
medesima;  

- ai sensi dell’art. 106, comma 13, del D.Lgs. 50/2016 “Si applicano le disposizioni di cui alla legge 
21 febbraio 1991, n. 52. Ai fini dell'opponibilità alle stazioni appaltanti, le cessioni di crediti 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 03 
del 07/02/2022 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

devono essere stipulate mediante atto pubblico o scrittura privata autenticata e devono 
essere notificate alle amministrazioni debitrici. Fatto salvo il rispetto degli obblighi di 
tracciabilità, le cessioni di crediti da corrispettivo di appalto, concessione, concorso di 
progettazione, sono efficaci e opponibili alle stazioni appaltanti che sono amministrazioni 
pubbliche qualora queste non le rifiutino con comunicazione da notificarsi al cedente e al 
cessionario entro quarantacinque giorni dalla notifica della cessione (…)”; 

 
ACQUISITE le fatture elettroniche emesse da HERA COMM: 
 

1 IT00E04422325
CON CALCARA SN 89832 

ACQUARO
412110199147 149,42 32,87 182,29 01.07.2021- 30.09.2021

2 IT001E04422326
V PROVINCIALE 536 89832 

LIMPIDI
412110199141 364,36 80,16 444,52 01.07.2021- 30.09.2021

3 IT001E04422327
V PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110199139 468,61 103,09 571,70 01.07.2021- 30.09.2021

4 IT001E04422328
V PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110199153 37,19 8,18 45,37 01.07.2021- 30.09.2021

5 IT001E04422329
VIA VITO ROSANO 89832 

LIMPIDI
412110199163 1200,84 264,18 1465,02 01.07.2021- 30.09.2021

6 IT001E04422330
VIA VITO ROSANO 89832 

LIMPIDI
412110199159 34,02 7,48 41,50 01.07.2021- 30.09.2021

7 IT001E04422332
VIA VITO ROSANO 4 89832 

ACQUARO
412110199151 148,98 32,78 181,76 01.07.2021- 30.09.2021

8 IT001E04422333
V VITTORIO VENETO SN 

89832 LIMPIDI
412110199143 264,4 58,17 322,57 01.07.2021- 30.09.2021

9 IT001E04422334
CON BUDELLARA B SN 

89832 LIMPIDI
412110199142 325,38 71,58 396,96 01.07.2021- 30.09.2021

10 IT001E04422335
CON MARZANO B SN 89832 

LIMPIDI
412110199145 267,09 58,76 325,85 01.07.2021- 30.09.2021

11 IT001E04422336
CON ROCCELLA B 89832 

ACQUARO
412110199158 77,93 17,14 95,07 01.07.2021- 30.09.2021

12 IT001E04422337
CON ROCCELLA 89832 

ACQUARO
412110199140 292,99 64,46 357,45 01.07.2021- 30.09.2021

13 IT001E04422338
V AMELLO SN 89832 

ACQUARO
412110199138 830,96 182,81 1013,77 01.07.2021- 30.09.2021

14 IT001E04422339
V CIMITERO 898362 

ACQUARO
412110199157 49,65 10,92 60,57 01.07.2021- 30.09.2021

15 IT001E04422341
CON FALLA SN 89832 

ACQUARO
412110199146 201,88 44,41 246,29 01.07.2021- 30.09.2021

16 IT001E04422342
V LUCIFERO SN 89832 

ACQUARO
412110199152 51,98 11,44 63,42 01.07.2021- 30.09.2021

17 IT001E04422343
V LUCIFERO 89832 

ACQUARO
412110199154 83,66 18,41 102,07 01.07.2021- 30.09.2021

18 IT001E04422344
V LUCIFERO 89832 

ACQUARO
412110199150 99,96 21,99 121,95 01.07.2021- 30.09.2021

19 IT001E04422345
CON MASSARIA SN 89832 

ACQUARO 
412110199164 472,3 103,91 576,21 01.07.2021- 30.09.2021

20 IT001E04422346
VIA MELIA 89011 BAGNARA 

CALABRA
412110199137 724,61 159,41 884,02 01.07.2021- 30.09.2021

21 IT001E04422347
CON MELIDONIO SN 89832 

ACQUARO
412110199148 143,35 31,54 174,89 01.07.2021- 30.09.2021

22 IT001E04422350
V PROVINCIALE SN 89832 

ACQUARO
412110199161 2244,1 493,70 2737,80 01.07.2021- 30.09.2021

23 IT001E04422352
CSO UMBERTO I SN 89832 

ACQUARO
412110199144 273,59 60,19 333,78 01.07.2021- 30.09.2021

24 IT001E04422348
PIAZZA MUNICIPIO 89832 

ACQUARO
412110199162 1378,56 303,28 1681,84 01.07.2021- 30.09.2021

25 IT001E04422351
VIA PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110199149 129,94 28,59 158,53 01.07.2021- 30.09.2021

26 IT001E04422340
CONTRADA FANELLI 89832 

ACQUARO
412110199136 1736,52 382,03 2118,55 01.07.2021- 30.09.2021

27 IT001E04422355
CSO UMBERTO I 30 89832 

ACQUARO
412110199155 52,16 11,48 63,64 01.07.2021- 30.09.2021

28 IT001E04422356
CSO UMBERTO I 89832 

ACQUARO
412110199134 715,52 157,41 872,93 01.07.2021- 30.09.2021

29 IT001E04422357
CSO UMBERTO I 89832 

ACQUARO
412110199156 34,02 7,48 41,50 01.07.2021- 30.09.2021

30 IT001E04422353
CSO UMBERTO I SN 89832 

ACQUARO
412110199133 2253,31 495,73 2749,04 01.07.2021- 30.09.2021

1 IT001E04422350
VIA PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110621486 1224,16 269,32 1493,48 01.10.2021- 31.10.2021

2 IT001E04422351
V PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110621485 222,32 48,91 271,23 01.10.2021- 31.10.2021

 
 
 per un importo complessivo di € 20.195,59  IVA compresa;  
 
CONSIDERATO che è necessario procedere alle liquidazioni delle fatture relative al servizio di 
fornitura di energia elettrica per il periodo Luglio/Novembre;  
 
VISTA la dichiarazione dei flussi finanziari già agli atti di questo ufficio; 
 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

VERIFICATO che HERA COMM SPA risulta in regola con il versamento dei contributi e dei premi 
così come evidenziato dal DURC, depositato agli atti di questo ufficio, giusta richiesta prot. n. 
INAIL_31188921 con validità a tutto l' 30/05/2022; 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 
 
VISTI: 

- il regolamento di contabilità; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- D.Lgs. 50/2016; 
- il T.U.E.L.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per tutti i motivi di cui in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

- DI LIQUIDARE la fatture elettroniche come di seguite rubricate  

 

1 IT00E04422325
CON CALCARA SN 89832 

ACQUARO
412110199147 149,42 32,87 182,29 01.07.2021- 30.09.2021

2 IT001E04422326
V PROVINCIALE 536 89832 

LIMPIDI
412110199141 364,36 80,16 444,52 01.07.2021- 30.09.2021

3 IT001E04422327
V PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110199139 468,61 103,09 571,70 01.07.2021- 30.09.2021

4 IT001E04422328
V PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110199153 37,19 8,18 45,37 01.07.2021- 30.09.2021

5 IT001E04422329
VIA VITO ROSANO 89832 

LIMPIDI
412110199163 1200,84 264,18 1465,02 01.07.2021- 30.09.2021

6 IT001E04422330
VIA VITO ROSANO 89832 

LIMPIDI
412110199159 34,02 7,48 41,50 01.07.2021- 30.09.2021

7 IT001E04422332
VIA VITO ROSANO 4 89832 

ACQUARO
412110199151 148,98 32,78 181,76 01.07.2021- 30.09.2021

8 IT001E04422333
V VITTORIO VENETO SN 

89832 LIMPIDI
412110199143 264,4 58,17 322,57 01.07.2021- 30.09.2021

9 IT001E04422334
CON BUDELLARA B SN 

89832 LIMPIDI
412110199142 325,38 71,58 396,96 01.07.2021- 30.09.2021

10 IT001E04422335
CON MARZANO B SN 89832 

LIMPIDI
412110199145 267,09 58,76 325,85 01.07.2021- 30.09.2021

11 IT001E04422336
CON ROCCELLA B 89832 

ACQUARO
412110199158 77,93 17,14 95,07 01.07.2021- 30.09.2021

12 IT001E04422337
CON ROCCELLA 89832 

ACQUARO
412110199140 292,99 64,46 357,45 01.07.2021- 30.09.2021

13 IT001E04422338
V AMELLO SN 89832 

ACQUARO
412110199138 830,96 182,81 1013,77 01.07.2021- 30.09.2021

14 IT001E04422339
V CIMITERO 898362 

ACQUARO
412110199157 49,65 10,92 60,57 01.07.2021- 30.09.2021

15 IT001E04422341
CON FALLA SN 89832 

ACQUARO
412110199146 201,88 44,41 246,29 01.07.2021- 30.09.2021

16 IT001E04422342
V LUCIFERO SN 89832 

ACQUARO
412110199152 51,98 11,44 63,42 01.07.2021- 30.09.2021

17 IT001E04422343
V LUCIFERO 89832 

ACQUARO
412110199154 83,66 18,41 102,07 01.07.2021- 30.09.2021

18 IT001E04422344
V LUCIFERO 89832 

ACQUARO
412110199150 99,96 21,99 121,95 01.07.2021- 30.09.2021

19 IT001E04422345
CON MASSARIA SN 89832 

ACQUARO 
412110199164 472,3 103,91 576,21 01.07.2021- 30.09.2021

20 IT001E04422346
VIA MELIA 89011 BAGNARA 

CALABRA
412110199137 724,61 159,41 884,02 01.07.2021- 30.09.2021

21 IT001E04422347
CON MELIDONIO SN 89832 

ACQUARO
412110199148 143,35 31,54 174,89 01.07.2021- 30.09.2021

22 IT001E04422350
V PROVINCIALE SN 89832 

ACQUARO
412110199161 2244,1 493,70 2737,80 01.07.2021- 30.09.2021

23 IT001E04422352
CSO UMBERTO I SN 89832 

ACQUARO
412110199144 273,59 60,19 333,78 01.07.2021- 30.09.2021

24 IT001E04422348
PIAZZA MUNICIPIO 89832 

ACQUARO
412110199162 1378,56 303,28 1681,84 01.07.2021- 30.09.2021

25 IT001E04422351
VIA PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110199149 129,94 28,59 158,53 01.07.2021- 30.09.2021

26 IT001E04422340
CONTRADA FANELLI 89832 

ACQUARO
412110199136 1736,52 382,03 2118,55 01.07.2021- 30.09.2021

27 IT001E04422355
CSO UMBERTO I 30 89832 

ACQUARO
412110199155 52,16 11,48 63,64 01.07.2021- 30.09.2021

28 IT001E04422356
CSO UMBERTO I 89832 

ACQUARO
412110199134 715,52 157,41 872,93 01.07.2021- 30.09.2021

29 IT001E04422357
CSO UMBERTO I 89832 

ACQUARO
412110199156 34,02 7,48 41,50 01.07.2021- 30.09.2021

30 IT001E04422353
CSO UMBERTO I SN 89832 

ACQUARO
412110199133 2253,31 495,73 2749,04 01.07.2021- 30.09.2021

1 IT001E04422350
VIA PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110621486 1224,16 269,32 1493,48 01.10.2021- 31.10.2021

2 IT001E04422351
V PROVINCIALE 89832 

ACQUARO
412110621485 222,32 48,91 271,23 01.10.2021- 31.10.2021

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com


 
Piazza Guglielmo Marconi– 89832 – ACQUARO (VV) –  
Tel. 0963/353071 – Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

e-mailPec: utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it  -  e-mail: llppacquaro@gmail.com 

 

per un importo complessivo di € 20.195,59  IVA compresa; 
 

DI RIFIUTARE espressamente, ai sensi dell’art. 106, comma 13, del D.Lgs. 50/2016, la 
cessione dei crediti che HERA COMM S.P.A.  vantava nei confronti del Comune di 
Acquaro   a BFF BANK S.P:A., di cui al’Atto Rep. n. 39426 Racc. n. 18033 del 30/12/2021 

autenticato dal Notaio dott.ssa Fiammetta Costa del Distretto di Bologna; 
 

DI DISPORRE il pagamento dell’imponibile pari ad € 16.553,76 mediante bonifico 

bancario sul conto corrente dedicato c/o UNICREDIT. con codice IBAN: 

IT04E0200809292V01250825016; 

 

DI TRATTENERE ai sensi dell’art. 1 comma 629 lett. b)  della legge 23 dicembre 2014, 

l’importo totale di € 3.641,83 che sarà versato all’erario da questo Ente; 

 

DI DARE ATTO  che la relativa spesa trova imputazione sul cap. 28902 del bilancio per l’ 

esercizio finanziario  2021 per l’importo di 5.611,90 euro e per l’importo 14.583,60 sul 

capitolo 28902 del bilancio finanziario 2022;          

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte del responsabile del servizio; 

 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a HERA COMM SPA con sede a Imola in via 

Molino Rosso n. 08 e a BFF BANK SPA con sede a Milano in via Domenichino n. 5, a 

mezzo dei seguenti indirizzi di posta elettronica certificata estratti dall’indice INIPEC 

presso il Ministero Dello Sviluppo Economico (WWW.inipec.gov.it):  

 ad HERA COMM SPA (cedente): heracomm@pec.gruppohera.it.  

 a BFF BANK S.P.A. (cessionario): info@pec.bffgroup.com 

  

DI DARE ATTO CHE: 
1.  il Responsabile del Procedimento è l' Arch. Michele Gagliardi; 
2.  la presente determinazione viene oggi affissa all’albo pretorio on-line di 

questo Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
 

************************************************************************************* 

AVVERTE 
Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), per 
come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 
e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 1199. 

********************************************************* 

RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-LL.PP. 
F.to Arch. Michele Gagliardi 

 

mailto:utclavoripubblici.acquaro@asmepec.it
mailto:llppacquaro@gmail.com
mailto:heracomm@pec.gruppohera.it
mailto:info@pec.bffgroup.com

